
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
 
 

 

1 
Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, nº 2.500, Bairro Santos Dumont – Lagoa Santa/MG 

Fone: (31) 3688-1300 
  

DECRETO Nº 4.256, DE 30 DE MARÇO DE 2021. 
 

Convoca a Plenária Municipal de Saúde para 
composição do Conselho Municipal de Saúde – 
Biênio 2021-2023 e dá outras providências.   

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA, no exercício das atribuições 

previstas no art. 68 da Lei Orgânica do Município, e considerando que a Conferência 
Municipal de Saúde é um fórum máximo de deliberação da Política de Saúde, conforme 
dispõe a Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990; 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica convocada Plenária Municipal de Saúde para Composição do Conselho 

Municipal de Saúde – Biênio 2021-2023, a realizar-se no dia 30 de abril de 2021, de 13:30 às 
17h, na sede do Lions Clube de Lagoa Santa – sediado a Rua Tabelião José Camilo, nº 35, 
Centro – Lagoa Santa – MG – CEP: 33230-190. 

 
Art. 2º A Plenária será presidida pelo Secretário Municipal de Saúde e coordenada 

pela Presidência do Conselho de Saúde do Município de Lagoa Santa.   
 
Art. 3º Deverão ser adotadas todas as medidas de distanciamento social, controle de 

participantes no local, apresentação do Plano de Classificação de Riscos – PCR devido à 
pandemia da COVID-19.  

 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa em, 30 de março de 2021. 
 
 
 

ROGÉRIO CÉSAR DE MATOS AVELAR 
Prefeito Municipal 

 
Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial. 

 

     

 

 

 

 


